

ביצה פרק ראשון ביצה

ו

עין משפט
נר מצוה

אמר רבא מס בי"ט ראשון כו'. מה האטל לקבור אם י"ט ראשון הוא וכו' **משפ"ב ביצה**. לענין ביצה לא הקלו בי"ט שני דראש השנה להשנות לשל גלויות דאלו ר"ה טולדה בזה אכורה בזה: **א"כ** ביצה טולדה בזה מותרת בזה: **דמאי דפסיך**. לאכרה בשני לרחוקי מב"ד: **דילמא מפברי ליה לטולד**. חתקנה הראשונה למנות מיום שני ולעשות שני ימים כגון שלח בראו עד יום שלשים ואחד: **מיטות טולד וליגין וכו'**. וכו' שחוקו לא חירט שכחו עדים מן האגחה ולמנוחה חוץ מאוזה הפעם ועדיין לא נתקנה ראי' דנקט מימות עזרא' משום דבימי עברוהו דכתיב בעזרא (נחמה ה) 'ביום השני ובראש השנה משפטי: **לא אמרן**. דיתעסקו בן ישראל: **אלא דלפסיה**. ומחירא שלא ישריא: **אפס**. הדם היו מניחין על משת מת לכבודו: **דליכא פברי**. אומה רשעה שהיו בימי פריסים וטפין את ישראל לעשות מלאכה, ובי"ט היו נדחין מהן ע"י שאומרים להם י"ט הוא, והם יראו לוחם מקברין מתיבס יטפו לוחם למלאכה, והאי גלימא דאמרינן לעיל אינו לורך המת שהרי יש לו חכריבין אחרים כל לרכו שאם לריך לו מאי 'אפילו' דקאמר הא אמרינן בי"ט שני יתעסקו בן ישראל ועסק זה חליבת קברו וחתוך חכריבין הלך על כרחך בגלימא שאינו לריך לו' מיירי דומיא דאסא דשרי למגזיה וקמ"ל דאע"ג דטרחה דלא לריך הוא אלא משום כבודו עושין לו יוחר מדאי מותר לעשות לו כיון דלגבי מה כחול שזיה רבנן: **סוים**. רבינא לרב אשי דהוה עליב: ה"ג אחאי עליב מר: **א"ל דלא אומיני ערוכי טכסילין**. לא הוציאו כלומר לא הכנה לי ערוכי טכסילין לפחות ולכלל מ"ט שנת דמתן לקמן (דף סו): עושה אדם טכסיל מערב י"ט לשם ערוכי **סלידנא**. בי"ט ראשון והוא חמישי בשבת ועל תנאי הוא אומר אם היום הוא חול ולמחר קודם יהא ערוכי ואם היום קודם ולמחר חול אינו לריך לך: **מי אמר**. והרי הם כיום לריך ושנייה קודם: **א"ל רב מרדכי**. לרבינא מנהרדעי לא תוחזיה למר, בפירוש שמע ליה מנייה דלא סבר לנהרדעי, רב מרדכי-תלמידו של רב אשי היה כדאמרינן בטוטה (דף מו): נבי ליה לרב עד פירסה רב מרדכי אלויה לרב אשי כו': **סויל ופסיר עלמו**. בלידתו להיות נשחט מה שלא היה לפני לידתו אף מוקלה הוחר את עלמו בלידתו דמנו בראשון להא חסוק ליה: **לעגל שגולד בי"ט**. דתניא לקמן שמתר בו ביום לדברי הכל: **לוח אגב פמו**. בעשרו בחון מעשה אס נשחטו האם היה נאלץ: **הטרפה**. כנה אסור אם נמלא בטובה א דעובר ירך אמו הוא הואיל ובשחיטת אמו אהיה בא לאלו וכי גולד בי"ט מן הטרפה ליכא למימר הואיל ומוכן אגב אמו **ואפ"ה בשחיטת עלמו עזר** לשחוק ולחללו דלא אשקתו מוח דאכרי: **לכלבים**. דבין השמשות היה אמו עומדת לך אבל אפרוח שקליפה אינו עומד לאכילה כלבים ואף לא היה הלך גולד הוא: מוכן

***אמר רבא** מת-ביום טוב ראשון יתעסקו בו עוממים (ה) (מת) ביום שני יתעסקו בו ישראל ואפילו בשני ימים טובים של ר"ה ***אמר רבא** כן בביצה נהנה אמר אף בביצה ומה דעתיך-דלמא מעברי ליה לאלול הא אמר רב חננא בר כהנא אמר רב *מימות עזרא ואילך לא מצינו אלול מעובר אמר **ר' יוחנן** דא אמרן אלא ראשתיה אבל לא אשתיה משהינן ליה **רב אשי** אמר 'אע"ג דלא אשתיה נמי לא משהינן ליה, מ"ט' יום טוב שני לגבי מת כחול שזיהו רבנן 'אפילו *למינו ליה גלימא ולמינו ליה אסא, אמר **רבינא** והאידינא דאיכא חברי דיישינן/רבינא הוה יתיב קמיה דרב (*א"כ) 'בשני ימים טובים של ראש השנה הוייה, דהוה עציב אמר ליה אמאי עציב מר? א"ל דלא אוהיבי עירובי תבשילין, אמר ליה ולותיב מר האידינא, מי לא *אמר רבא 'מניח אדם עירובי תבשילין מיום לחבירו ומתנה, אמר ליה 'אימר דאמר רבא 'בשני ימים טובים של גלויות, 'בשני ימים טובים של ראש השנה' מי אמר והא *אמרי נהנהי אף בביצה מותרת? אמר ליה רב מרדכי בפירוש אמר לי מר דלא סבר להא דנהרדעי/אמר 'אפרוח שגולד ביום טוב רב אמר אסור ושמואל ואיתיבא ר' יוחנן אמר מותר רב אמר מותר הוא וישמואל ואיתיבא ר' יוחנן אמר מותר הואיל ומתיר עצימו בשחיטה, אמר ליה רב כהנא ורב אשי לרב וכי מה בין זה לעגל שגולד ביום טוב? אמר ליה הואיל ומוכן אגב אמו בשחיטה, ומה בין זה לעגל שגולד מן הטרפה? שחוק רב אמר רבא ואיתיבא רב יוסת כ"מ *שחוק רב-לימא ליה הואיל ומוכן אגב אמו לרבנן, אמר ליה אבי השתא

מימות עזרא ואילך לא מצינו אלול מעובר. וכו' והאידין דאמרינן דערוכין (דף נ"ט- וס"ט) דרבי יוסי אומר הביצה שטולדה [בראשון ביום] השני וא"כ הכי פלגי נהרדעי אר' שהוא תנא י"ל דלרבי יוסי אסור אי אחרמי ונהרדעי ארמי לוח אחרמי: **יום** טוב שני לגבי מת כחול שזיהו רבנן אפילו למינו ליה גלימא ואפילו למינו ליה אסא. ותימה דבמערב קמן (דף ה: וס"ט) אמרינן אין יתעסקו כוכין במערב והכא משמע דלך זו מלאכה וי"ל כפי ר"ח דפירש שהיו רגילין לחפור הרבה ביתר כדי שיהיו מומטם כשיבאו מתיבס ועל זה קאמר דלון מופרין במערב ללורך אחר המועד: **והאידינא** דאיכא חברי דיישינן. פרש"י שטפין לרשאל לעשות מלאכה וכמכאול י"ט מניחין לוחם ואם היו רואין שיקברו מתיבס יטפו לוחם לעשות מלאכה והשתא בזמן הזה שאין חברי מותר ואין למר שנירך מנין אחר להחירו דכיון דזה העעם משום השא ועברה ההשא עבר העעם וה"ל אמרינן גבי מים מגולין דאסורין שמה נמש שמה מן ועכשיו שאין נחשים ממזין בינינו אלו שותין מהן אפילו לכחילה אע"פ שהוא דבר שבמנין ומ"מ ר"ח היה לומר ומעשה היה במלאכה' שמת אדם אחד בי"ט שני ור"ח להעסק בן לקברו וגבר בהן ור"ח ושלח להם בני שזכר אינן בני טורה והתם בני טורה כדאיכא בשבת (דף קל"ט: וס"ט) שלא לקברו מת בי"ט שני משום דלאו בני טורה ניבחו ואחי לולולו ביה אבל כר"י אמר דלון זה דמיון דהא לענין הרבה דברים שאכחא דלינן בני טורה כדאי' ביצמות (דף מו: וס"ט) חזרה דקא חללי תורמוס דשלקי נכרים ואסר להם ופרקינן והא נאלל כמו שהוא חי וכל שהוא נאלל כמו שהוא חי אין צו משום בשולי כלום ומשני שלא היו בני טורה ולאו אין אלו חוששין בדבר זה דקיימא לן דכל שהוא נאלל כמו שהוא חי אין צו משום בשולי כלום ור"י יחזאל לומר דלא דמי דשחוקי הכא דלעגה הוא אוכל בביתו ולא אושא מלאה אבל לקבור מתיבס בפרכסיה לוחא מלאה ואין נכון להחיר ועוד אמר רבינו תם דבזמן הזה נמי יש יהודים שהן משועבדים למלכות לעשות מלאכה כגון לקבל המס ולהעסק בנרכייהם הלך אס יראו שיתעסקו לעשות מלאכה במת יטפו לוחם לעשות מלאכה למלכות: **אפרוח** שגולד בי"ט וכו'. נראה לומר דאחרמי שנתפסו פניו היום דלא אינו נפתחו עיניו **הואיל** ומתיר עלמו בשחיטה. פירש רש"י מתיר עלמו בלידתו להיות נשחט אבל קודם לידתו היה אסור וכיון דאשקו לשחיטה אשקו נמי לענין מוקלה ותימה למה להו לשמואל ור' יוחנן דק טעמא חיטוק ליה משום דלית להו מוקלה כדאמרינן פרק מי שהשחך (שנת דף ק"ז: וס"ט) דשמואל ויערי ור' יוחנן כר' שמעון סבירא להו וי"ל דהכא קאמר טעמא אפילו לרבי יהודה דלית ליה מוקלה שרי מהאי טעמא ולכן לריך האי טעמא אי נמי אינסיךרד אפילו ב[הכי מוכח בשבת (דף מה:): **וכי** מה בין זה לעגל שגולד מן הטרפה. והוא מותר ותימה והא עסק הוא דאמרינן בחולין (דף ע"ה) דבן פקודה ניהר בארבעה סימנין בשחיטת אמו או בשחיטת אביה מוכן כהאי גונא וי"ל דקאמר נמרא אליבא דרבי אושעיא דקמבעיא ליה הכס בחולין (דף ע"ה) אס גיטר בן פקודה בארבעה סימנין אי נמי וי"ל הואיל ולכחילה אין לו לשחוקי כי האי גונא שאינו יכול לראות מדי דהוה אשחטו בלילה (דף ס"ט: וס"ט) דלכור לכחילה לא מיקרי מוכן ועוד יש לומר דהתם מיירי דאירע שכלו לו חדשיו והכא מיירי בלא כלו לו חדשיו עד היום וא"כ לא היו מוכן היום הואיל ובין השמשות לא היה השתא

לקמן כה
שנת קלט:
אמר רבא מס בי"ט ראשון כו'. מה האטל לקבור אם י"ט ראשון הוא וכו' משפ"ב ביצה. לענין ביצה לא הקלו בי"ט שני דראש השנה להשנות לשל גלויות דאלו ר"ה טולדה בזה אכורה בזה: א"כ ביצה טולדה בזה מותרת בזה: דמאי דפסיך. לאכרה בשני לרחוקי מב"ד: דילמא מפברי ליה לטולד. חתקנה הראשונה למנות מיום שני ולעשות שני ימים כגון שלח בראו עד יום שלשים ואחד: מיטות טולד וליגין וכו'. וכו' שחוקו לא חירט שכחו עדים מן האגחה ולמנוחה חוץ מאוזה הפעם ועדיין לא נתקנה ראי' דנקט מימות עזרא' משום דבימי עברוהו דכתיב בעזרא (נחמה ה) 'ביום השני ובראש השנה משפטי: לא אמרן. דיתעסקו בן ישראל: אלא דלפסיה. ומחירא שלא ישריא: אפס. הדם היו מניחין על משת מת לכבודו: דליכא פברי. אומה רשעה שהיו בימי פריסים וטפין את ישראל לעשות מלאכה, ובי"ט היו נדחין מהן ע"י שאומרים להם י"ט הוא, והם יראו לוחם מקברין מתיבס יטפו לוחם למלאכה, והאי גלימא דאמרינן לעיל אינו לורך המת שהרי יש לו חכריבין אחרים כל לרכו שאם לריך לו מאי 'אפילו' דקאמר הא אמרינן בי"ט שני יתעסקו בן ישראל ועסק זה חליבת קברו וחתוך חכריבין הלך על כרחך בגלימא שאינו לריך לו' מיירי דומיא דאסא דשרי למגזיה וקמ"ל דאע"ג דטרחה דלא לריך הוא אלא משום כבודו עושין לו יוחר מדאי מותר לעשות לו כיון דלגבי מה כחול שזיה רבנן: סוים. רבינא לרב אשי דהוה עליב: ה"ג אחאי עליב מר: א"ל דלא אומיני ערוכי טכסילין. לא הוציאו כלומר לא הכנה לי ערוכי טכסילין לפחות ולכלל מ"ט שנת דמתן לקמן (דף סו): עושה אדם טכסיל מערב י"ט לשם ערוכי סלידנא. בי"ט ראשון והוא חמישי בשבת ועל תנאי הוא אומר אם היום הוא חול ולמחר קודם יהא ערוכי ואם היום קודם ולמחר חול אינו לריך לך: מי אמר. והרי הם כיום לריך ושנייה קודם: א"ל רב מרדכי. לרבינא מנהרדעי לא תוחזיה למר, בפירוש שמע ליה מנייה דלא סבר לנהרדעי, רב מרדכי-תלמידו של רב אשי היה כדאמרינן בטוטה (דף מו): נבי ליה לרב עד פירסה רב מרדכי אלויה לרב אשי כו': סויל ופסיר עלמו. בלידתו להיות נשחט מה שלא היה לפני לידתו אף מוקלה הוחר את עלמו בלידתו דמנו בראשון להא חסוק ליה: לעגל שגולד בי"ט. דתניא לקמן שמתר בו ביום לדברי הכל: לוח אגב פמו. בעשרו בחון מעשה אס נשחטו האם היה נאלץ: הטרפה. כנה אסור אם נמלא בטובה א דעובר ירך אמו הוא הואיל ובשחיטת אמו אהיה בא לאלו וכי גולד בי"ט מן הטרפה ליכא למימר הואיל ומוכן אגב אמו ואפ"ה בשחיטת עלמו עזר לשחוק ולחללו דלא אשקתו מוח דאכרי: לכלבים. דבין השמשות היה אמו עומדת לך אבל אפרוח שקליפה אינו עומד לאכילה כלבים ואף לא היה הלך גולד הוא: מוכן

לח א מיי' ס"ח מלכות
י"ט כלכל ככ סנת
לאוין עם סופ"ש ארז
ס"י ת"ט ספ"ק ב וכו'
מק"ט ספ"ק א:
ל"ב ב מיי' ס"ח סופ"ש
ס"ט ספ"ק ד:
א"ל ר' יוסי אומר הביצה שטולדה
[בראשון ביום] השני וא"כ הכי פלגי נהרדעי אר' שהוא תנא
י"ל דלרבי יוסי אסור אי אחרמי ונהרדעי ארמי לוח אחרמי:
יום טוב שני לגבי מת כחול שזיהו רבנן אפילו למינו ליה גלימא
ואפילו למינו ליה אסא. ותימה דבמערב קמן (דף ה: וס"ט) אמרינן אין
יתעסקו כוכין במערב והכא משמע דלך זו מלאכה וי"ל כפי ר"ח דפירש
שהיו רגילין לחפור הרבה ביתר כדי שיהיו מומטם כשיבאו מתיבס ועל זה
קאמר דלון מופרין במערב ללורך אחר המועד: והאידינא דאיכא
חברי דיישינן. פרש"י שטפין לרשאל לעשות מלאכה וכמכאול י"ט מניחין
לוחם ואם היו רואין שיקברו מתיבס יטפו לוחם לעשות מלאכה והשתא
בזמן הזה שאין חברי מותר ואין למר שנירך מנין אחר להחירו דכיון דזה
העעם משום השא ועברה ההשא עבר העעם וה"ל אמרינן גבי מים
מגולין דאסורין שמה נמש שמה מן ועכשיו שאין נחשים ממזין בינינו אלו
שותין מהן אפילו לכחילה אע"פ שהוא דבר שבמנין ומ"מ ר"ח היה לומר
ומעשה היה במלאכה' שמת אדם אחד בי"ט שני ור"ח להעסק בן לקברו
וגבר בהן ור"ח ושלח להם בני שזכר אינן בני טורה והתם בני טורה כדאיכא
בשבת (דף קל"ט: וס"ט) שלא לקברו מת בי"ט שני משום דלאו בני טורה
ניבחו ואחי לולולו ביה אבל כר"י אמר דלון זה דמיון דהא לענין הרבה דברים
שאכחא דלינן בני טורה כדאי' ביצמות (דף מו: וס"ט) חזרה דקא חללי תורמוס
דשלקי נכרים ואסר להם ופרקינן והא נאלל כמו שהוא חי וכל שהוא נאלל
כמו שהוא חי אין צו משום בשולי כלום ומשני שלא היו בני טורה ולאו אין
אלו חוששין בדבר זה דקיימא לן דכל שהוא נאלל כמו שהוא חי אין צו משום
בשולי כלום ור"י יחזאל לומר דלא דמי דשחוקי הכא דלעגה הוא אוכל בביתו
ולא אושא מלאה אבל לקבור מתיבס בפרכסיה לוחא מלאה ואין נכון להחיר
ועוד אמר רבינו תם דבזמן הזה נמי יש יהודים שהן משועבדים למלכות לעשות
מלאכה כגון לקבל המס ולהעסק בנרכייהם הלך אס יראו שיתעסקו לעשות
מלאכה במת יטפו לוחם לעשות מלאכה למלכות: אפרוח שגולד בי"ט וכו'.
נראה לומר דאחרמי שנתפסו פניו היום דלא אינו נפתחו עיניו הואיל
ומתיר עלמו בשחיטה. פירש רש"י מתיר עלמו בלידתו להיות נשחט אבל קודם
לידתו היה אסור וכיון דאשקו לשחיטה אשקו נמי לענין מוקלה ותימה למה
להו לשמואל ור' יוחנן דק טעמא חיטוק ליה משום דלית להו מוקלה כדאמרינן
פרק מי שהשחך (שנת דף ק"ז: וס"ט) דשמואל ויערי ור' יוחנן כר' שמעון סבירא
להו וי"ל דהכא קאמר טעמא אפילו לרבי יהודה דלית ליה מוקלה שרי מהאי
טעמא ולכן לריך האי טעמא אי נמי אינסיךרד אפילו ב[הכי מוכח בשבת (דף
מה:): וכי מה בין זה לעגל שגולד מן הטרפה. והוא מותר ותימה והא עסק
הוא דאמרינן בחולין (דף ע"ה) דבן פקודה ניהר בארבעה סימנין בשחיטת
אמו או בשחיטת אביה מוכן כהאי גונא וי"ל דקאמר נמרא אליבא דרבי
אושעיא דקמבעיא ליה הכס בחולין (דף ע"ה) אס גיטר בן פקודה בארבעה
סימנין אי נמי וי"ל הואיל ולכחילה אין לו לשחוקי כי האי גונא שאינו יכול
לראות מדי דהוה אשחטו בלילה (דף ס"ט: וס"ט) דלכור לכחילה לא מיקרי
מוכן ועוד יש לומר דהתם מיירי דאירע שכלו לו חדשיו והכא מיירי בלא כלו
לו חדשיו עד היום וא"כ לא היו מוכן היום הואיל ובין השמשות לא היה
השתא

רבינו חננאל
לגבי מת אע"פ דמת
ביום שני דלא אישתרי
כלל לא משהינן ליה
דקיי"ל כרב אשי דהוה
בזמן ראשון דאמר י"ט שני
לגבי מת כחול שזיהו
רבנן. ואפילו ביום
שני של ר"ה. אמר
רבינא והאידינא דאיכא
חברי דיישינן וכו' שטפין
לרשאל לעשות מלאכה
וכמכאול י"ט מניחין
לוחם ואם היו רואין
שיקברו מתיבס יטפו
לוחם לעשות מלאכה
והשתא בזמן הזה שאין
חברי מותר ואין למר
שנירך מנין אחר להחירו
דכיון דזה העעם משום
השא ועברה ההשא עבר
העעם וה"ל אמרינן גבי
מים מגולין דאסורין
שמה נמש שמה מן
ועכשיו שאין נחשים
ממזין בינינו אלו שותין
מהן אפילו לכחילה
אע"פ שהוא דבר שבמנין
ומ"מ ר"ח היה לומר
ומעשה היה במלאכה'
שמת אדם אחד בי"ט שני
ור"ח להעסק בן לקברו
וגבר בהן ור"ח ושלח
להם בני שזכר אינן בני
טורה והתם בני טורה
כדאיכא בשבת (דף קל"ט:
וס"ט) שלא לקברו מת
בי"ט שני משום דלאו בני
טורה ניבחו ואחי לולולו
ביה אבל כר"י אמר דלון
זה דמיון דהא לענין הרבה
דברים שאכחא דלינן בני
טורה כדאי' ביצמות (דף
מו: וס"ט) חזרה דקא
חללי תורמוס דשלקי
נכרים ואסר להם ופרקינן
והא נאלל כמו שהוא חי
וכל שהוא נאלל כמו
שהוא חי אין צו משום
בשולי כלום ומשני שלא
היו בני טורה ולאו אין
אלו חוששין בדבר זה
דקיימא לן דכל שהוא
נאלל כמו שהוא חי אין
צו משום בשולי כלום
ור"י יחזאל לומר דלא
דמי דשחוקי הכא דלעגה
הוא אוכל בביתו ולא
אושא מלאה אבל לקבור
מתיבס בפרכסיה לוחא
מלאה ואין נכון להחיר
ועוד אמר רבינו תם
דבזמן הזה נמי יש
יהודים שהן משועבדים
למלכות לעשות מלאכה
כגון לקבל המס ולהעסק
בנרכייהם הלך אס יראו
שיתעסקו לעשות מלאכה
במת יטפו לוחם לעשות
מלאכה למלכות: אפרוח
שגולד בי"ט וכו'. נראה
לומר דאחרמי שנתפסו
פניו היום דלא אינו
נפתחו עיניו הואיל
ומתיר עלמו בשחיטה.
פירש רש"י מתיר עלמו
בלידתו להיות נשחט
אבל קודם לידתו היה
אסור וכיון דאשקו
לשחיטה אשקו נמי
לענין מוקלה ותימה
למה להו לשמואל ור'
יוחנן דק טעמא חיטוק
ליה משום דלית להו
מוקלה כדאמרינן פרק
מי שהשחך (שנת דף
ק"ז: וס"ט) דשמואל
ויערי ור' יוחנן כר' שמעון
סבירא להו וי"ל דהכא
קאמר טעמא אפילו לרבי
יהודה דלית ליה מוקלה
שרי מהאי טעמא ולכן
לריך האי טעמא אי נמי
אינסיךרד אפילו ב[הכי
מוכח בשבת (דף מה:):
וכי מה בין זה לעגל שגולד
מן הטרפה. והוא מותר
ותימה והא עסק הוא
דאמרינן בחולין (דף ע"ה)
דבן פקודה ניהר בארבעה
סימנין בשחיטת אמו או
בשחיטת אביה מוכן כהאי
גונא וי"ל דקאמר נמרא
אליבא דרבי אושעיא דקמבעיא
ליה הכס בחולין (דף ע"ה)
אס גיטר בן פקודה בארבעה
סימנין אי נמי וי"ל
הואיל ולכחילה אין לו
לשחוקי כי האי גונא שאינו
יכול לראות מדי דהוה
אשחטו בלילה (דף ס"ט:
וס"ט) דלכור לכחילה
לא מיקרי מוכן ועוד
יש לומר דהתם מיירי
דאירע שכלו לו חדשיו
והכא מיירי בלא כלו לו
חדשיו עד היום וא"כ לא
היו מוכן היום הואיל
ובין השמשות לא היה
השתא

לח א מיי' ס"ח מלכות
י"ט כלכל ככ סנת
לאוין עם סופ"ש ארז
ס"י ת"ט ספ"ק ב וכו'
מק"ט ספ"ק א:
ל"ב ב מיי' ס"ח סופ"ש
ס"ט ספ"ק ד:
א"ל ר' יוסי אומר הביצה שטולדה
[בראשון ביום] השני וא"כ הכי פלגי נהרדעי אר' שהוא תנא
י"ל דלרבי יוסי אסור אי אחרמי ונהרדעי ארמי לוח אחרמי:
יום טוב שני לגבי מת כחול שזיהו רבנן אפילו למינו ליה גלימא
ואפילו למינו ליה אסא. ותימה דבמערב קמן (דף ה: וס"ט) אמרינן אין
יתעסקו כוכין במערב והכא משמע דלך זו מלאכה וי"ל כפי ר"ח דפירש
שהיו רגילין לחפור הרבה ביתר כדי שיהיו מומטם כשיבאו מתיבס ועל זה
קאמר דלון מופרין במערב ללורך אחר המועד: והאידינא דאיכא
חברי דיישינן. פרש"י שטפין לרשאל לעשות מלאכה וכמכאול י"ט מניחין
לוחם ואם היו רואין שיקברו מתיבס יטפו לוחם לעשות מלאכה והשתא
בזמן הזה שאין חברי מותר ואין למר שנירך מנין אחר להחירו דכיון דזה
העעם משום השא ועברה ההשא עבר העעם וה"ל אמרינן גבי מים
מגולין דאסורין שמה נמש שמה מן ועכשיו שאין נחשים ממזין בינינו אלו
שותין מהן אפילו לכחילה אע"פ שהוא דבר שבמנין ומ"מ ר"ח היה לומר
ומעשה היה במלאכה' שמת אדם אחד בי"ט שני ור"ח להעסק בן לקברו
וגבר בהן ור"ח ושלח להם בני שזכר אינן בני טורה והתם בני טורה כדאיכא
בשבת (דף קל"ט: וס"ט) שלא לקברו מת בי"ט שני משום דלאו בני טורה
ניבחו ואחי לולולו ביה אבל כר"י אמר דלון זה דמיון דהא לענין הרבה דברים
שאכחא דלינן בני טורה כדאי' ביצמות (דף מו: וס"ט) חזרה דקא חללי תורמוס
דשלקי נכרים ואסר להם ופרקינן והא נאלל כמו שהוא חי וכל שהוא נאלל
כמו שהוא חי אין צו משום בשולי כלום ומשני שלא היו בני טורה ולאו אין
אלו חוששין בדבר זה דקיימא לן דכל שהוא נאלל כמו שהוא חי אין צו משום
בשולי כלום ור"י יחזאל לומר דלא דמי דשחוקי הכא דלעגה הוא אוכל בביתו
ולא אושא מלאה אבל לקבור מתיבס בפרכסיה לוחא מלאה ואין נכון להחיר
ועוד אמר רבינו תם דבזמן הזה נמי יש יהודים שהן משועבדים למלכות לעשות
מלאכה כגון לקבל המס ולהעסק בנרכייהם הלך אס יראו שיתעסקו לעשות
מלאכה במת יטפו לוחם לעשות מלאכה למלכות: אפרוח שגולד בי"ט וכו'.
נראה לומר דאחרמי שנתפסו פניו היום דלא אינו נפתחו עיניו הואיל
ומתיר עלמו בשחיטה. פירש רש"י מתיר עלמו בלידתו להיות נשחט אבל קודם
לידתו היה אסור וכיון דאשקו לשחיטה אשקו נמי לענין מוקלה ותימה למה
להו לשמואל ור' יוחנן דק טעמא חיטוק ליה משום דלית להו מוקלה כדאמרינן
פרק מי שהשחך (שנת דף ק"ז: וס"ט) דשמואל ויערי ור' יוחנן כר' שמעון סבירא
להו וי"ל דהכא קאמר טעמא אפילו לרבי יהודה דלית ליה מוקלה שרי מהאי
טעמא ולכן לריך האי טעמא אי נמי אינסיךרד אפילו ב[הכי מוכח בשבת (דף
מה:): וכי מה בין זה לעגל שגולד מן הטרפה. והוא מותר ותימה והא עסק
הוא דאמרינן בחולין (דף ע"ה) דבן פקודה ניהר בארבעה סימנין בשחיטת
אמו או בשחיטת אביה מוכן כהאי גונא וי"ל דקאמר נמרא אליבא דרבי
אושעיא דקמבעיא ליה הכס בחולין (דף ע"ה) אס גיטר בן פקודה בארבעה
סימנין אי נמי וי"ל הואיל ולכחילה אין לו לשחוקי כי האי גונא שאינו יכול
לראות מדי דהוה אשחטו בלילה (דף ס"ט: וס"ט) דלכור לכחילה לא מיקרי
מוכן ועוד יש לומר דהתם מיירי דאירע שכלו לו חדשיו והכא מיירי בלא כלו
לו חדשיו עד היום וא"כ לא היו מוכן היום הואיל ובין השמשות לא היה
השתא

דלעגה הוא אוכל בביתו ולא אושא מלאה אבל לקבור מתיבס בפרכסיה לוחא מלאה ואין נכון להחיר ועוד אמר רבינו תם דבזמן הזה נמי יש יהודים שהן משועבדים למלכות לעשות מלאכה כגון לקבל המס ולהעסק בנרכייהם הלך אס יראו שיתעסקו לעשות מלאכה במת יטפו לוחם לעשות מלאכה למלכות: אפרוח שגולד בי"ט וכו'. נראה לומר דאחרמי שנתפסו פניו היום דלא אינו נפתחו עיניו הואיל ומתיר עלמו בשחיטה. פירש רש"י מתיר עלמו בלידתו להיות נשחט אבל קודם לידתו היה אסור וכיון דאשקו לשחיטה אשקו נמי לענין מוקלה ותימה למה להו לשמואל ור' יוחנן דק טעמא חיטוק ליה משום דלית להו מוקלה כדאמרינן פרק מי שהשחך (שנת דף ק"ז: וס"ט) דשמואל ויערי ור' יוחנן כר' שמעון סבירא להו וי"ל דהכא קאמר טעמא אפילו לרבי יהודה דלית ליה מוקלה שרי מהאי טעמא ולכן לריך האי טעמא אי נמי אינסיךרד אפילו ב[הכי מוכח בשבת (דף מה:): וכי מה בין זה לעגל שגולד מן הטרפה. והוא מותר ותימה והא עסק הוא דאמרינן בחולין (דף ע"ה) דבן פקודה ניהר בארבעה סימנין בשחיטת אמו או בשחיטת אביה מוכן כהאי גונא וי"ל דקאמר נמרא אליבא דרבי אושעיא דקמבעיא ליה הכס בחולין (דף ע"ה) אס גיטר בן פקודה בארבעה סימנין אי נמי וי"ל הואיל ולכחילה אין לו לשחוקי כי האי גונא שאינו יכול לראות מדי דהוה אשחטו בלילה (דף ס"ט: וס"ט) דלכור לכחילה לא מיקרי מוכן ועוד יש לומר דהתם מיירי דאירע שכלו לו חדשיו והכא מיירי בלא כלו לו חדשיו עד היום וא"כ לא היו מוכן היום הואיל ובין השמשות לא היה השתא

דלעגה הוא אוכל בביתו ולא אושא מלאה אבל לקבור מתיבס בפרכסיה לוחא מלאה ואין נכון להחיר ועוד אמר רבינו תם דבזמן הזה נמי יש יהודים שהן משועבדים למלכות לעשות מלאכה כגון לקבל המס ולהעסק בנרכייהם הלך אס יראו שיתעסקו לעשות מלאכה במת יטפו לוחם לעשות מלאכה למלכות: אפרוח שגולד בי"ט וכו'. נראה לומר דאחרמי שנתפסו פניו היום דלא אינו נפתחו עיניו הואיל ומתיר עלמו בשחיטה. פירש רש"י מתיר עלמו בלידתו להיות נשחט אבל קודם לידתו היה אסור וכיון דאשקו לשחיטה אשקו נמי לענין מוקלה ותימה למה להו לשמואל ור' יוחנן דק טעמא חיטוק ליה משום דלית להו מוקלה כדאמרינן פרק מי שהשחך (שנת דף ק"ז: וס"ט) דשמואל ויערי ור' יוחנן כר' שמעון סבירא להו וי"ל דהכא קאמר טעמא אפילו לרבי יהודה דלית ליה מוקלה שרי מהאי טעמא ולכן לריך האי טעמא אי נמי אינסיךרד אפילו ב[הכי מוכח בשבת (דף מה:): וכי מה בין זה לעגל שגולד מן הטרפה. והוא מותר ותימה והא עסק הוא דאמרינן בחולין (דף ע"ה) דבן פקודה ניהר בארבעה סימנין בשחיטת אמו או בשחיטת אביה מוכן כהאי גונא וי"ל דקאמר נמרא אליבא דרבי אושעיא דקמבעיא ליה הכס בחולין (דף ע"ה) אס גיטר בן פקודה בארבעה סימנין אי נמי וי"ל הואיל ולכחילה אין לו לשחוקי כי האי גונא שאינו יכול לראות מדי דהוה אשחטו בלילה (דף ס"ט: וס"ט) דלכור לכחילה לא מיקרי מוכן ועוד יש לומר דהתם מיירי דאירע שכלו לו חדשיו והכא מיירי בלא כלו לו חדשיו עד היום וא"כ לא היו מוכן היום הואיל ובין השמשות לא היה השתא

גהרות פה"ב רנשבורג [א] רש"י ד"ה הטרפה וכו' דעובר ירך אמו הוא. י"ל ר"ל לענין זה ס"ו עובר ירך אמו דלא ניהר נשחיתת אמו דטרפה היא אלא בטולד מן הטרפה ארבעה לוחי אמו הוא ומותר בשחיטת עלמו דקיי"ל בי"ט ס"ט ע"פ וכו' וכו' פסח דר"ה וכו' [ב] תוס' ד"ה הואיל וכו' וכו' מוכח בשבת. י"ל דף מה ע"כ תוס' ד"ה א"ת ניה ביה אחרת יוש"ש: